
segunda-feira, 27 de abril de 2009 7
Diário Oficial

Executivo  4
08/04/2009 a 07/04/2010;
Contrato nº 046/09 – Diário do Pará – Vigência: 08/04/2009 a 
07/04/2010.
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se
Belém, 24 de abril de 2009.
Maurício Cezar Soares Bezerra
Presidente da FSCMP

PORTARIA Nº. 161/2009-GP/FSCMP
O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE MISERICÓRDIA 
DO PARÁ, no uso de suas atribuições legais, e CONSIDERANDO 
as recomendações da Auditoria Geral do Estado,
RESOLVE:
Designar o servidor MARCELO ARAÚJO MIRANDA, matrícula nº 
5854075/2, Gerente de Equipamentos, para fiscalizar o contrato 
administrativo especificado:
Contrato nº 050/09 – Motofer – Motores, Ferragens e Material 
de Construção LTDA - Vigência: 25/03/2009 a 24/03/2010.
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
Belém, 24 de abril de 2009.
Maurício Cezar Soares Bezerra
Presidente da FSCMP

PORTARIA Nº. 157/2009-GP/FSCMP
O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE MISERICÓRDIA 
DO PARÁ, no uso de suas atribuições legais, e CONSIDERANDO 
as recomendações da Auditoria Geral do Estado,
RESOLVE:
Designar a servidora SIMONE MIRIAN POMPEU BENDELACK, 
matrícula nº 3277607/2, Engenheira Clínica, para fiscalizar os 
contratos administrativos especificados:
Contrato nº 059/09 – BLB Eletrônica LTDA – Vigência: 
08/04/2009 a 07/04/2010;
Contrato nº 056/09 – BLB Eletrônica LTDA – Vigência: 
01/04/2009 a 31/03/2010.
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se
Belém, 24 de abril de 2009.
Maurício Cezar Soares Bezerra
Presidente da FSCMP

PORTARIA Nº. 160/2009-GP/FSCMP
O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE MISERICÓRDIA 
DO PARÁ, no uso de suas atribuições legais, e CONSIDERANDO 
as recomendações da Auditoria Geral do Estado,
RESOLVE:
Designar o servidor BENEDITO DA COSTA MAUÉS, matrícula nº 
12477035/2, Gerente da Neonatologia, para fiscalizar o contrato 
administrativo especificado:
Contrato nº 059/09 – Chiese Farmacêutica LTDA. Vigência: 
09/04/2009 a 08/04/2010.
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se
Belém, 24 de abril de 2009.
Maurício Cezar Soares Bezerra
Presidente da FSCMP

PORTARIA Nº. 162/2009-GP-FSCMP
O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE MISERICÓRDIA 
DO PARÁ, no uso de suas atribuições legais, e CONSIDERANDO 
as recomendações da Auditoria Geral do Estado,
RESOLVE:
Designar a servidora WALDENIZE NAZARETH POTTER DE C. 
BEZERRA, matrícula nº 0722790-026, Gerente do Ambulatório, 
para fiscalizar o contrato administrativo especificado:
Contrato nº 041/09 – Cremer S.A.– Vigência: 09/03/2009 a 
08/06/2009;
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se
Belém, 24 de abril de 2009.
Maurício Cezar Soares Bezerra
Presidente da FSCMP

PORTARIA Nº. 159/2009-GP/FSCMP
O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE MISERICÓRDIA 
DO PARÁ, no uso de suas atribuições legais, e CONSIDERANDO 
as recomendações da Auditoria Geral do Estado,
RESOLVE:
Designar a servidora CÍNTIA GAMA DA SILVA, matrícula 
nº 57196393/1, Engenheira, para fiscalizar o contrato 
administrativo especificado:
Contrato nº 057/09 – Thyssen Krupp Elevadores S.A. – 
Vigência: 01/04/2009 a 31/03/2010;
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se
Belém, 24 de abril de 2009.
Maurício Cezar Soares Bezerra
Presidente da FSCMP

PORTARIA Nº. 174/2009-GP/FSCMP
O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE MISERICÓRDIA 
DO PARÁ, no uso de suas atribuições legais, e CONSIDERANDO 
as recomendações da Auditoria Geral do Estado,
RESOLVE:
Designar a servidora MARISOL MOREIRA DA SILVA OHANA, 
matrícula nº3252116/1, Assessora da Tecnologia da Informação, 
para fiscalizar o contrato administrativo especificado:
Contrato nº 242/08 – Prodepa. Vigência 01/12/2008 a 
31/03/2009.
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se
Belém, 24 de abril de 2009.
Maurício Cezar Soares Bezerra
Presidente da FSCMP

PORTARIA Nº. 170/2009-GP/FSCMP
O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE MISERICÓRDIA 
DO PARÁ, no uso de suas atribuições legais, e CONSIDERANDO 
as recomendações da Auditoria Geral do Estado,
RESOLVE:
Designar a servidora SHIRLEY JUNQUEIRA SALES, matrícula nº 
5854504/3, Gerente de Enfermagem da Tocoginecologia, para 

fiscalizar o contrato administrativo especificado:
Contrato nº 043/09 – G. C. Silva e Cia LTDA - Vigência: 
09/03/2009 a 08/06/2009.
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se
Belém, 24 de abril de 2009.
Maurício Cezar Soares Bezerra
Presidente da FSCMP

PORTARIA Nº. 169/2009-GP/FSCMP
O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE MISERICÓRDIA 
DO PARÁ, no uso de suas atribuições legais, e CONSIDERANDO 
as recomendações da Auditoria Geral do Estado,
RESOLVE:
Designar a servidora KATIA SUELY GAYOSO DA COSTA, 
matrícula nº 54195260/1, Gerente de Enfermagem da Pediatria, 
para fiscalizar o contrato administrativo especificado:
Contrato nº 042/09 – F. Cardoso e Cia LTDA - Vigência: 
09/03/2009 a 08/06/2009.
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se
Belém, 24 de abril de 2009.
Maurício Cezar Soares Bezerra
Presidente da FSCMP

PORTARIA Nº. 165/2009-GP/FSCMP
O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE MISERICÓRDIA 
DO PARÁ, no uso de suas atribuições legais, e CONSIDERANDO 
as recomendações da Auditoria Geral do Estado,
RESOLVE:
Designar a servidora SÍLVIA DE NAZARÉ NOBRE DE OLIVEIRA, 
matrícula nº 54180994/1, Assessora de Planejamento, para 
fiscalizar o contrato administrativo especificado:
Contrato nº 007/09 – Methodus Serviços de Informática LTDA - 
Vigência: 08/04/2009 a 07/04/2010.
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se
Belém, 24 de abril de 2009.
Maurício Cezar Soares Bezerra
Presidente da FSCMP

PORTARIA Nº. 164/2009-GP/FSCMP
O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE MISERICÓRDIA 
DO PARÁ, no uso de suas atribuições legais, e CONSIDERANDO 
as recomendações da Auditoria Geral do Estado,
RESOLVE:
Designar o servidor WALLACE RAIMUNDO ARAÚJO DOS 
SANTOS, matrícula nº 5110513/1, Gerente de Pesquisa, para 
fiscalizar o contrato administrativo especificado:
Contrato nº 005/09 – Sociedade Paraense de Pediatria – 
Vigência: 01/04/2009 a 30/06/2009.
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se
Belém, 24 de abril de 2009.
Maurício Cezar Soares Bezerra
Presidente da FSCMP

PORTARIA Nº. 168/2009-GP/FSCMP
O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE MISERICÓRDIA 
DO PARÁ, no uso de suas atribuições legais, e CONSIDERANDO 
as recomendações da Auditoria Geral do Estado,
RESOLVE:
Designar a servidora SOCORRO DE NAZARÉ MARTINS 
BELARMINO, matrícula nº 5600898/4, Gerente de Pediatria, 
para fiscalizar o contrato administrativo especificado:
Contrato nº 040/09 – CN Plus Comercial LTDA - Vigência: 
09/03/2009 a 08/06/2009.
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se
Belém, 24 de abril de 2009.
Maurício Cezar Soares Bezerra
Presidente da FSCMP

PORTARIA Nº. 167/2009-GP/FSCMP
O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE MISERICÓRDIA 
DO PARÁ, no uso de suas atribuições legais, e CONSIDERANDO 
as recomendações da Auditoria Geral do Estado,
RESOLVE:
Designar a servidora MARIA DOS SOCORRO DA SILVA RUIVO, 
matrícula nº 5274303/5, Gerente da Enfermagem, para 
fiscalizar o contrato administrativo especificado:
Contrato nº 036/09 – Becton Dickinson Ind. Cir. LTDA - 
Vigência: 09/03/2009 a 08/06/2009.
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se
Belém, 24 de abril de 2009.
Maurício Cezar Soares Bezerra
Presidente da FSCMP

PORTARIA Nº. 166/2009-GP/FSCMP
O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE MISERICÓRDIA 
DO PARÁ, no uso de suas atribuições legais, e CONSIDERANDO 
as recomendações da Auditoria Geral do Estado,
RESOLVE:
Designar a servidora ÂNGELA SÁVIA DOS ANJOS FARIAS 
CARDOSO, matrícula nº 5854377/3, Enfermeira, para fiscalizar 
o contrato administrativo especificado:
Contrato nº 034/09 – Alfamed Comercial LTDA - Vigência: 
09/03/2009 a 08/06/2009.
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se
Belém, 24 de abril de 2009.
Maurício Cezar Soares Bezerra
Presidente da FSCMP

PORTARIA Nº. 173/2009-GP/FSCMP
O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE MISERICÓRDIA 
DO PARÁ, no uso de suas atribuições legais, e CONSIDERANDO 
as recomendações da Auditoria Geral do Estado,
RESOLVE:
Designar a servidora NELMA DE JESUS NOGUEIRA MACHADO, 
matrícula nº 5745780/4, Gerente de Clínica Médica, para 

fiscalizar os contratos administrativos especificados:
Contrato nº 035/09 – Art Fio Com. Rep. LTDA. – Vigência: 
09/03/2009 a 08/06/2009;
Contrato nº 047/09 – Especialmed – Especialidades Médicas 
S.A. Vigência: 12/03/2009 a 11/06/2009.
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se
Belém, 24 de abril de 2009.
Maurício Cezar Soares Bezerra
Presidente da FSCMP

PORTARIA Nº. 172/2009-GP/FSCMP
O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE MISERICÓRDIA 
DO PARÁ, no uso de suas atribuições legais, e CONSIDERANDO 
as recomendações da Auditoria Geral do Estado,
RESOLVE:
Designar a servidora VERA LÚCIA BRITO DE AZEVEDO, 
matrícula nº 57850810/3, Assessora de Gestão de Risco, para 
fiscalizar o contrato administrativo especificado:
Contrato nº 048/09 – Irmãos Anjos LTDA - Vigência: 
12/03/2009 a 11/06/2009.
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se
Belém, 24 de abril de 2009.
Maurício Cezar Soares Bezerra
Presidente da FSCMP

PORTARIA Nº. 171/2009-GP/FSCMP
O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE MISERICÓRDIA 
DO PARÁ, no uso de suas atribuições legais, e CONSIDERANDO 
as recomendações da Auditoria Geral do Estado,
RESOLVE:
Designar a servidora SAMANTHA WIZIAK DE CASTRO 
CERVANTES, matrícula nº 5854490/3, Gerente de Enfermagem 
da Neonatologia, para fiscalizar o contrato administrativo 
especificado:
Contrato nº 044/09 – Guilber Farmacêutica Comércio LTDA - 
Vigência: 09/03/2009 a 08/06/2009.
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se
Belém, 24 de abril de 2009.
Maurício Cezar Soares Bezerra
Presidente da FSCMP

PORTARIA Nº. 175/2009-FSCMPA
O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE MISERICÓRDIA 
DO PARÁ, no uso de suas atribuições legais, e CONSIDERANDO 
as recomendações da Auditoria Geral do Estado,
RESOLVE:
Designar a servidora MARIA DE NAZARÉ DA SILVA BRAGA, 
matrícula nº 57174894/1, Enfermeira, para fiscalizar o contrato 
administrativo especificado:
Contrato nº 038/09 – Brasfarma Com. Med. LTDA. Vigência: 
09/03/2008 a 08/06/2009;
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se
Belém, 24 de abril de 2009.
Maurício Cezar Soares Bezerra
Presidente da FSCMP

ERRATA DE CONTRATO
CONTRATO Nº: 033/2009

PARTES: Fundação Centro de Hemoterapia e Hematologia do 
Pará- Hemopa e Pejoma Tecnologia e Comercio da Informática 
Ltda
ONDE LÊ-SE: fornecimento de 1.500 etiquetas de identificação 
do receptor
LEIA-SE: fornecimento de 150.000 etiquetas de identificação do 
receptor

PORTARIA DE DISTRATO
PO R T A R I A  Nº. 093/2009

GABINETE/GEAPE/HEMOPA, EM 22 DE ABRIL DE 2009.
A Presidente da Fundação Centro de Hemoterapia e Hematologia 
do Pará - HEMOPA, no uso de suas atribuições legais,
R E S O L V E:
DISTRATAR, a pedido a servidora Maria Jussara Corrêa 
Lunas, matrícula nº. 54182271/1, do cargo de Auxiliar de 
Administração, lotada na Coordenação do Hemocentro Regional 
de Castanhal, desta Fundação Centro de Hemoterapia e 
Hematologia do Pará – HEMOPA, a contar de 01/04/2009..
Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Gabinete da Presidência da Fundação Centro de Hemoterapia e 
Hematologia do Pará-HEMOPA, em 22 de abril de 2009.
Dra. Maria de Fátima Pombo Montoril
Presidente da Fundação HEMOPA

PORTARIA DE SUBSTITUIÇÃO
P O R T A R I A  Nº 094/2009

GEAPE/HEMOPA, 24 DE ABRIL 2009.
A Presidente da Fundação Centro de Hemoterapia e Hematologia 
do Pará - HEMOPA, no uso de suas atribuições legais,
R E S O L V E:
I - DESIGNAR o servidor Luiz Renato Franco Hangmann de 
Figueiredo, Administrador, matrícula nº 7000898/2, para 


